
1 

 

Latvijas Bibliotēku padomes sēdes protokols  
 

2018.gada 11.decembrī                           Rīgā     Nr.10 
 

Sēdi vada:  

Latvijas Bibliotēku padomes priekšsēdētāja      Dz.Šmita 

 

Piedalās padomes locekļi: 

Rīgas Stradiņa universitātes bibliotēkas direktore   I.Aploka 

Dobeles Centrālās bibliotēkas direktore     L.Augule 

LLU Fundamentālās bibliotēkas direktore     I.Dobelniece 

Latvijas Skolu bibliotekāru biedrības valdes priekšsēdētāja,  

M.Muižnieces Rīgas Mākslas skolas bibliotēkas vadītāja   B.Ervalde 

Kultūras ministrijas Arhīvu, bibliotēku un muzeju nod. eksperte L.Langenfelde 

Kultūras informācijas sistēmu centra direktors    A.Magone 

Saldus pilsētas bibliotēkas direktore      A.Mežiņa 

Gulbenes novada bibliotēkas direktore     A.Sprudzāne 

Latgales Centrālās bibliotēkas direktore     J.Šapkova 

Latvijas Akadēmisko bibliotēku asociācijas  

valdes locekle, Latvijas Nacionālās aizsardzības  

akadēmijas bibliotēkas vadītāja      L.Tīģere 

Nepiedalās: 

Latvijas Bibliotekāru biedrības valdes priekšsēdētāja,  

LNB Bibliotēku attīstības centra galvenā bibliotekāre  M.Jēkabsone  

Latvijas Universitātes Sociālo zinātņu fakultātes  

Informācijas un bibliotēku studiju nodaļas vadītāja    D.Pakalna 

Latvijas Pašvaldību savienības Izglītības un kultūras komisijas 

locekle, Stopiņu novada Domes priekšsēdētāja   V.Paulāne 

Valmieras bibliotēkas direktore      D.Rokpelne 

Latvijas Universitātes bibliotēkas direktore     M.Saviča 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas direktors    A.Vilks 

Piedalās pieaicinātie: 

Latvijas Kultūrkapitāla fonda pārstāvji: 

Kultūras mantojuma un literatūras nozaru kuratore    V.Vilka 

Literatūras nozares eksperts       V.Rūmnieks 

LNB Bibliotēku attīstības centra vadītāja     E.Vjatere  

LNB Bibliotēku attīstības centra statistikas speciāliste   D.Rudzīte 

KM Arhīvu, bibliotēku un muzeju nodaļas vec. referente   V.Bērziņa 

 

Protokolē:         L.Langenfelde 

  

       

Darba kārtība: 

1. Par Valsts kultūrkapitāla fonda iespējamo atbalstu bibliotēkām. 

2. Bibliotēku nozares statistika Latvijas digitālajā kultūras kartē. 

3. Par Saldus novada bibliotēku reorganizāciju. 

4. Bibliotēku akreditācijas komisijas atzinumi. 

5. Citi jautājumi: 

1) Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisijas sastāva un grafika 2019.gadam 

apstiprināšana.  

2) Par Jēkabpils novada bibliotēku reorganizāciju. 

3) LBP darba grupas. 

4) LBP darba plāns 2019.gadam – priekšlikumi uz nākamo sēdi. 



2 

 

 

 

 

1.§ 

Par Valsts kultūrkapitāla fonda iespējamo atbalstu bibliotēkām 

 

 LBP priekšsēdētāja Dz.Šmita dod vārdu Valsts kultūrkapitāla fonda pārstāvjiem. 

VKKF Kultūras mantojuma un literatūras nozaru kuratore V.Vilka informē, ka bibliotēkām 

ir iespējas iesniegt projekta pieteikumus un pretendēt uz  atbalstu divās nozarēs – literatūras 

un starpdisciplinārajā. Viņa skaidro, ka 2019.gadā budžets saglabāsies līdzšinējā apjomā, 

kā jaunumu atzīmējot Literatūras eksporta programmu. 

Dz.Šmita uzsver, ka ļoti svarīga ir literatūras popularizēšana, tāpēc Kultūrkapitāla fonds 

varētu sniegt atbalstu iniciatīvai „Rakstnieks bibliotēkās” ne tikai reģionos, bet arī atbalstīt 

Rīgu un Pierīgas reģionu. 

V.Rūmnieks skaidro, ka VKKF projektu pieteikumi netiek šķiroti pēc reģiona, vienlaikus 

atzīstot, ka pret lauku teritorijām ir labvēlīgāka attieksme. Viņš uzsver, ka patlaban 

iesniegtie projekti pārsvarā ir no laukiem, un mudina Rīgas Centrālo bibliotēku arī iesniegt 

savus projektus. V.Rūmnieks pauž nožēlu, ka patlaban vairs netiek realizēta grāmatu  

iepirkuma mērķprogramma. Dz.Šmita atgādina par sarežģījumiem iepirkuma 

administrēšanā. J.Šapkova pievienojas teiktajam, uzsverot, ka iepirkumam jābūt savlaicīgi 

realizējamam. 

A.Sprudzāne dalās savā pieredzē, uzsverot, ka Gulbenes novada bibliotēka aktīvi piesaka 

projektus, kuri tiek arī atbalstīti. Viņa skaidro, ka ir nonākuši pie secinājuma – ja projekts 

neskar tikai literatūru, bet tajā iekļautas arī citas jomas, tad tas jāsniedz kā starpdisciplīnu 

nozaru projekts. Viņa vēlas saņemt VKKF skaidrojumu par projektu atteikumu iemesliem 

gadījumos, kad iesniegtais projekts netiek atbalstīts. V.Vilka skaidro par dažādiem 

atteikuma formulējumiem, uzsverot, ka turpmāk noraidījuma iemesli tiks sniegti 

saprotamāk. Viņa uzsver, ka bibliotēku iesniegtie projekti pārsvarā tiek atbalstīti.  

J.Šapkova uzsver, ka Latgales Centrālā bibliotēka regulāri iesniedz projektus, un tie tiek 

atbalstīti. Projekti galvenokārt tiek sniegti literatūras nozarē, bet pēdējos gados tiek 

atbalstīti projekti profesionālās pilnveides pasākumiem, iesniedzot tos starpdisciplīnu 

nozarē.  

Dz.Šmita izklāsta secinājumus par izskatīto jautājumu: aktīvāk atbalstīt kultūras projektus 

„Rakstnieks bibliotēkās”, kā arī uzsver, ja rastos finansējums grāmatu iepirkumam, tad tam 

būtu jābūt visa gada garumā, nevis gada nogalē, kad nav iespējams to efektīvi iztērēt.  

Latvijas Bibliotēku padome nolemj: 
Pieņemt informāciju zināšanai.  

 

2.§ 

Bibliotēku nozares statistika Latvijas digitālajā kultūras kartē  

 

 LNB Bibliotēku attīstības centra(BAC) vadītāja E.Vjatere informē par gaidāmajām 

izmaiņām Latvijas digitālajā kultūras kartē (LDKK). Viņa norāda, ka LDKK ir veikts 

audits, pārskatīti rādītāji, lai pārliecinātos vai tie tiek izmantoti un ko nepieciešams uzlabot 

vai mainīt. Ir notikušas sarunas, konsultācijas un diskusijas ar LNB, KISC un KM 

speciālistiem, Reģionu galveno bibliotēku metodiķiem, Bibliotēku metodiskā darba 

ekspertu grupu un Bibliotēku statistikas pilnveides darba grupu. Viņa uzsver, ka 

nacionālajā līmenī statistikas datiem LDKK jākalpo Latvijas Bibliotēku nozares stratēģijas 

un Digitālā kultūras mantojuma attīstības stratēģijas realizācijas mērīšanai, kā arī potenciāli 

nozares normatīvo aktu aktualizēšanai. E.Vjatere iepazīstina ar galvenajām izmaiņām darba 

lapā „Pārskats par bibliotēkas darbību 2018.gadā”.  



3 

 

LBP locekļi komentē uzklausīto informāciju, izsaka savus viedokļus. Notiek diskusija par 

atsevišķām veidlapas sadaļām – e-grāmatu, datubāzu izsniegums, darbinieku slodzes, 

izglītība, personāls, darbinieku vecums, dzimums. A.Magone vērš uzmanību, ka bibliotēku 

statistikas dati ir svarīgi, jo caur LDKK nonāk Statistikas pārvaldes rīcībā, kur tiek veidoti 

dažādi indeksi, kas ir nozīmīgi valsts attīstības plānošanā. 

E.Vjatere izklāsta turpmākos LNB BAC darbības virzienus - vienošanās par vienotiem 

uzskaites principiem visās Latvijas bibliotēkās, nozares situācijas padziļināta analīze un 

bibliotēku darba kvalitātes mērījumi. Viņa lūdz LBP atbalstu un akceptu, ka reģionu 

galvenās bibliotēkas uzņemtos pilnu atbildību par sava reģionu bibliotēku statistikas datu 

sniegšanas kvalitāti, tad LNB BAC varētu vairāk veltīt laika statistikas analīzei. Kā uzsver 

E.Vjatere, RGB funkciju stiprināšanai Latvijas Nacionālā bibliotēka ir īstenojusi dažādus 

atbalsta pasākumus, kā arī uzstrādājusi metodiskos materiālus. 

Latvijas Bibliotēku padome nolemj: 
Atbalstīt izmaiņas darba lapā „Pārskats par bibliotēkas darbību 2018.gadā”. Atbalstīt, ka 

reģionu galvenās bibliotēkas veic datu kvalitātes pārraudzību attiecībā uz reģionu 

publiskajām un skolu bibliotēkām. 

 

3.§ 

Par Saldus novada bibliotēku reorganizāciju 

 

 Dz.Šmita informē, ka 3.decembrī Dz.Šmita, L.Langenfelde un V.Bērziņa apmeklēja 

Saldus novada bibliotēkas un tikās ar Saldus novada vadību, Rubas, Nīgrandes, Jaunlutriņu, 

Zirņu pagastu pārvaldniekiem, pagastu bibliotēku vadītājiem, lai diskutētu par labāko 

risinājumu Saldus novada pašvaldības publisko bibliotēku tīkla reorganizācijai. Sarunās 

piedalījās Saldus pilsētas bibliotēkas direktore A.Mežiņa. Dz.Šmita iepazīstina ar situāciju 

novadā un izklāsta diskusijās pārrunāto. A.Mežiņa, L.Langenfelde un V.Bērziņa papildina. 

LBP locekļi izsaka savu viedokli, aktīvi diskutē par iespējami labāko risinājumu katrai 

konkrētajai bibliotēkai. 

Latvijas Bibliotēku padome atklāti  balsojot „Par” (11 balsis), „Atturas” (nav), „Pret” 

(nav) nolemj:  

 Neatbalstīt Nīgrandes pagasta bibliotēkas reorganizāciju, izveidojot to par 

Nīgrandes pagasta Kalnu bibliotēkas struktūrvienību.  

 Neiebilst pret Jaunlutriņu pagasta Ošenieku bibliotēkas reorganizāciju, pārveidojot 

to par Jaunlutriņu bibliotēkas struktūrvienību Ošeniekos, pieejamību 

bibliotekārajiem pakalpojumiem nodrošinot 8 stundas nedēļā iedzīvotājiem izdevīgā 

laikā. 

 Neiebilst pret Zirņu pagasta Būtnāru bibliotēkas reorganizāciju, pārveidojot to par 

Zirņu bibliotēkas struktūrvienību Būtnāros, pieejamību bibliotekārajiem 

pakalpojumiem nodrošinot 20 stundas nedēļā iedzīvotājiem izdevīgā laikā. 

 Neiebilst pret Rubas pagasta Līkupēnu bibliotēkas reorganizāciju, pārveidojot to par 

Rubas bibliotēkas struktūrvienību Līkupēnos, kā arī saglabājot bibliotekārei 0,5 

kopējo slodzi, to sadalot bibliotekāro, kultūras un sociālā atbalsta pakalpojumu 

nodrošināšanai iedzīvotājiem izdevīgā laikā. 

 

4.§ 

Bibliotēku akreditācijas komisijas atzinumi 

 

Bibliotēku akreditācijas komisijas priekšsēdētāja Dz.Šmita iepazīstina ar  

Latvijas Bibliotēku padome, atklāti  balsojot „Par” (11 balsis), „Atturas” (nav), „Pret” 

(nav) nolemj:  

Akreditēt vietējas nozīmes bibliotēkas statusā: 

 Latvijas Neredzīgo bibliotēku 



4 

 

 Latvijas Neredzīgo bibliotēkas Balvu filiālbibliotēku 

 Latvijas Neredzīgo bibliotēkas Cēsu filiālbibliotēku 

 Latvijas Neredzīgo bibliotēkas Daugavpils filiālbibliotēku  

 Latvijas Neredzīgo bibliotēkas Jelgavas filiālbibliotēku  

 Latvijas Neredzīgo bibliotēkas Liepājas filiālbibliotēku 

 Latvijas Neredzīgo bibliotēkas Rēzeknes filiālbibliotēku  

 Latvijas Neredzīgo bibliotēkas Ventspils filiālbibliotēku  

 Rīgas Centrālās bibliotēkas Čiekurkalna filiālbibliotēku  

 Rīgas Centrālās bibliotēkas Daugavas filiālbibliotēku 

 Rīgas Centrālās bibliotēkas filiālbibliotēku „Pūce” 

 Rīgas Centrālās bibliotēkas Grīziņkalna filiālbibliotēku 

 Rīgas Centrālās bibliotēkas Iļģuciema filiālbibliotēku 

 Rīgas Centrālās bibliotēkas Juglas filiālbibliotēku 

 Rīgas Centrālās bibliotēkas Ķengaraga filiālbibliotēku 

 Rīgas Centrālās bibliotēkas Mežciema filiālbibliotēku 

 Rīgas Centrālās bibliotēkas Sarkandaugavas filiālbibliotēku 

 Rīgas Centrālās bibliotēkas filiālbibliotēku „Strazds” 

 Rīgas Centrālās bibliotēkas Šampētera filiālbibliotēku 

 Rīgas Centrālās bibliotēkas filiālbibliotēku „Zemgale” 

 Rīgas Centrālās bibliotēkas Ziemeļblāzmas filiālbibliotēku 

 

5.§ 

Citi jautājumi 

 

1) V.Bērziņa iepazīstina ar Bibliotēku akreditācijas grafiku 2019.gadam, saskaņā ar kuru 

paredzēts akreditēt 136 bibliotēkas, no tām: 4 reģionu galvenās bibliotēkas, 125 vietējas 

nozīmes pašvaldību publiskās bibliotēkas, 7 vietējas nozīmes augstskolu un speciālās 

bibliotēkas 

 V.Bērziņa iepazīstina ar Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisijas sastāvu: 

 Aija Janbicka-Vība (Rīgas Tehniskās universitātes Zinātniskā bibliotēka)  

 Anita Goldberga (Latvijas Nacionālā bibliotēka) 

Baiba Holma (Latvijas Universitāte) 

 Ilona Dobelniece (Latvijas Lauksaimniecības universitātes Fundamentālā 

bibliotēka) 

 Ligita Gjortlere (Juridiskās augstskolas bibliotēka) 

 Agrita Sagalajeva (Kultūras informācijas sistēmu centrs) 

 Astra Pumpura (Ventspils bibliotēka)  

 Dzidra Šmita (Rīgas Centrālā bibliotēka) 

 Dzintra Dzene (Limbažu Galvenā bibliotēka) 

 Dzintra Punga (Jelgavas Zinātniskā bibliotēka) 

 Doloresa Veilande (Rīgas Centrālā bibliotēka) 

 Imelda Saulīte (Madonas novada bibliotēka) 

 Jeļena Šapkova (Latgales Centrālā bibliotēka) 

 Laima Mirdza Ostele (Kuldīgas Galvenā bibliotēka) 

 Skaidrīte Daņiļēviča (Cēsu Centrālā bibliotēka) 

 Zinaīda Rabša (Jēkabpils Galvenā bibliotēka) 

 

Latvijas Bibliotēku padome nolemj: 

Apstiprināt Bibliotēku akreditācijas komisijas grafiku 2019.gadam un Bibliotēku 

akreditācijas ekspertu komisijas sastāvu. 

  



5 

 

2) L.Langenfelde informē, ka 10.decembrī Latvijas Bibliotēku padome ir saņēmusi 

Jēkabpils novada domes vēstuli par izmaiņām Jēkabpils novada pašvaldības publisko 

bibliotēku darbībā un iepazīstina ar vēstules saturu. LBP locekļi secina, ka vēstulē 

sniegtā informācija nesniedz pilnīgu priekšstatu par plānotajām izmaiņām. LBP locekļi 

uzskata, ka LBP Atzinuma sniegšanai ir nepieciešams lūgt Jēkabpils novada pašvaldību 

un Jēkabpils Galveno bibliotēku sagatavot papildinformāciju par bibliotēku pieejamību 

iedzīvotājiem pēc plānotās reorganizācijas. A.Magone rosina apsekot bibliotēkas un 

iepazīties ar reālo situāciju novadā. 

Latvijas Bibliotēku padome nolemj: 

Jautājumu par Jēkabpils novada pašvaldības bibliotēku darbību iekļaut Latvijas Bibliotēku 

padomes 2019.gada 22.janvāra sēdes darba kārtībā. 

3) Dz.Šmita ziņo, ka ir apzinātas visas pie LBP izveidotās darba grupas, kuras tika 

apstiprinātas konkrētu uzdevumu veikšanai, un līdz ar uzdevuma pabeigšanu to darbība 

ir beigusies. Viņa informē, ka patlaban vēl darbojas M.Jēkabsones vadītā Bibliotēku 

metodiskā darba ekspertu grupa. Dz.Šmita rosina darba grupas darbību pie LBP 

pārtraukt un turpināt to pie LNB BAC. 

4) Dz.Šmita vērš uzmanību, ka ir jāsastāda LBP darba plāns 2019.gadam, tādēļ aicina LBP 

locekļus  izteikt priekšlikumus. LBP diskutē par nākamās sēdes datumu. 

Latvijas Bibliotēku padome nolemj: 

Nākamo LBP sēdi organizēt 2019.gada 22.janvārī. 

Līdz 20.janvārim iesūtīt priekšlikumus 2019.gada darba plānam. 

 

 

Sēdes vadītāja       Dz.Šmita 

 

Protokolētāja        L.Langenfelde 


